
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOKUS TRIKUSPIDAL-KLAPPE 

1. STEIRISCHES NETZWERK - EVENT 

 
Universitäres Herzzentrum Graz 
Medizinische Universität Graz 

 
Univ.- Prof. Dr. Martin ANDREAS 
Univ.- Prof. Dr. Andreas ZIRLIK 

 
#TricuspidValveGraz2025 

Vorläufiges Programm 

Änderungen vorbehalten 

  



TAG 1 - 25.09.2025   HÖRSAAL ANATOMIE 

12:00 – 12:30 Café und Workshop Einteilung (Neubau Vorzone) 

12:30 – 14:30 Workshops 
Workshop 1: Echokardiographie – Fokus Trikuspidalklappe (TTE) 
Workshop 2: 4D ICE – Intrakardiale Echokardiographie der nächsten Generation 
Workshop 3: Impella Implantationstraining 
Workshop 4: Schrittmacherimplantation – Fokus Vermeidung von Trikuspidalinsuffizienz 
Workshop 5: Trikuspidalchirurgie – Table-Top Simulation 
Workshop 6: Anatomie der Trikuspidalklappe und angrenzender Strukturen 
 

14:30 – 15:00 Get-Together und Networking (Neubau Vorzone) 
 
 
15:00 Eröffnung - Fokus Tricuspidal Klappe - 1. Steirisches Netzwerk Event 

Martin Andreas, Graz; Albrecht Schmidt, Graz 
 
 Einführung PCR Tricuspid Focus Group 

Martin Andreas, Graz; Nicole Karam, Paris 
 
15:15 – 16:45 Wissenschaftliche Vorträge – Teil 1    

 Vorsitz:  Martin Andreas, Graz; Birgit Zirngast, Graz 
Panel:  Jurij Kalisnik, Klagenfurt; Gert Klug, Bruck; Thomas Schachner, 

Klagenfurt 
 

15:15 – 15:30 Anatomie inkl. operationspezifischer Aspekte  
Markus Mach (Graz) 

15:30 – 15:45 Physiologie inkl. Rechtsventrikulärer Kopplung 
Nicole Karam (Paris) 

15:45 – 16:00 Management der Trikuspidalklappe in der Praxis 
Leonhard Harpf (Graz) 

16:00 – 16:15 Echokardiographie 
Nicolas Verheyen (Graz) 

16:15 – 16:30 Rolle des CT in der Planung chirurgischer oder.  
interventioneller Eingriffe 
Herwig Schuchlenz (Graz) 

16:30 – 16:45 Indikationen zur Behandlung 
Fabien Praz (Bern) 

 

 
16:45 – 17:15 Coffee Break & Industrieausstellung 
 
 
17:15 – 18:45 Wissenschaftliche Vorträge – Teil 2  
   „Hot Topics & aktuelle Publikationen“ 

Vorsitz:  Stefan Huber, Graz; Ameli Yates, Graz 
Panel:  Anna Bartunek, Wien; Nicole Karam, Paris; Erich Schaflinger,  

   Mürzzuschlag 
 
„Die Anästhesie als Co-Pilot – Partner für Sicherheit und Innovation bei 
Transkatheterinterventionen“ - Anna Bartunek (Wien) 
 
17:15 – 17:30 Intervent. Therapieoptionen 

Albrecht Schmidt (Graz) 
17:30 – 17:45 Neuigkeiten – ESC 2025 

Thomas Poschner (Graz) 
17:45 – 18:00 Intensivmedizinisches Management 

Michael Schörghuber (Graz) 
18:00 – 18:15 CIED-assoziierte TR 

Martin Andreas (Graz) 
18:15 – 18:30 TEER – Wann kombiniert, wann gestuft? 

Johannes Gollmer (Graz) 
18:30 – 18:45 Minimal-invasive Chirurgie 

Andreas Zierer (Linz) 
 
 
 

19:00 – 21:00  Gesellschaftsabend 
 
 
 
 

 
 
 
 

#TricuspidValveGraz2025 



TAG 2 - 26.09.2025   HÖRSAAL ANATOMIE 
 

 
09:00 – 12:00  Live Cases, Fallvorstellungen 

Vorsitz:  Igor Knez, Graz; Angela Rajek, Graz 
Panel:  Iuliana Coti, Wien; Günther Laufer, Graz;  

   Andreas Lueger, Knittelfeld; Norbert Watzinger, Feldbach 
 
Live Case Total Endoskopische Trikuspidalklappen-Reparatur 

Martin Andreas (Graz) 
 

Vorträge  Sondenextraktion mittels Laser: Nice-to-have oder  
    entscheidendes Verfahren mit eigenständigem Profil? 

Brigitte Osswald (Duisburg) 
 

  Morbus Ebstein (Case Report) 
Igor Knez (Graz) 
 
Kombinierte minimal-invasive Operation – Patientensicht 
Andreas Lueger (Knittelfeld) 
 
Perioperatives Management 
Wolfgang Marte (Graz) 

 
Live-in-a-Box Tricuspid Edge to Edge Repair  

Albrecht Schmidt (Graz) 
 
12:00 – 12:30  UHZG Referral Network -Einführung, Prozesse und  
   Networking 

Martin Andreas (Graz), Albrecht Schmidt (Graz), Markus Wallner 
(Graz), Birgit Zirngast (Graz) 

 
 
 
Veranstaltungsort 

Großer Hörsaal Anatomie 
Auenbruggerplatz 25/3, 1.Untergeschoss  
Medizinische Universität Graz 

Programmkomitee & Mitwirkende Personen (alphabetische Reihenfolge) 
 
Univ.-Prof. Dr. Martin ANDREAS, MBA, PhD  
Ao. Univ.-Prof.in Dr.in Anna BARTUNEK 
PD Dr.in Iuliana COTI, PhD 
Dr. Johannes GOLLMER 
Dr. Leonhard HARPF 
Dr. Stefan HUBER 
Ao. Prof. Priv. Doz. Dr. Jurij KALISNIK 
Nicole KARAM, MD, PhD, FESC 
Ao. Univ.-Prof. Dr. Igor KNEZ 
Prim. Ass.Prof. PD Dr. Gert KLUG, MSc  
Univ.-Prof. Dr. Günther LAUFER 
Prim. Ass.-Prof. Dr. Andreas LUEGER 
Ap. Prof. PD DDr. Markus MACH 
Ass. Prof. Dr. Wolfgang MARTE 
Univ.-Prof.in Dr.in Brigitte OSSWALD 
Dr. Thomas POSCHNER 
Univ.-Prof. Dr. Fabien PRAZ 
Univ.-Doz.in Dr.in Maria Angela RAJEK 
Prim. DDr. Erich SCHAFLINGER, MSc 
Prim. Univ.-Prof. Dr. Thomas SCHACHNER, MSc 
PD Dr. Herwig SCHUCHLENZ 
PD Dr. Michael SCHÖRGHUBER 
PD Dr. Albrecht SCHMIDT 
Res. Prof. PD DDr Nicolas VERHEYEN 
Res. Prof. PD DDr. Markus WALLNER 
Prim. Univ. Doz. Dr. Norbert WATZINGER, MBA 
Ao. Univ.-Prof.in Dr.in Ameli YATES 
Univ.-Prof. Dr. Andreas ZIERER 
Univ.-Prof. Dr. Andreas ZIRLIK 
Dr.in Birgit ZIRNGAST 
 
  



Unseren besonderen Dank widmen wir: 

  

Univ. Prof. Dr. Niels Hammer Anatomie der Medizinischen Universität Graz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Vorläufiges Programm – Änderungen vorbehalten 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Für Anregungen und Diskussion wenden Sie sich an herzchirurgie@medunigraz.at 

mailto:herzchirurgie@medunigraz.at

